Universitätsbibliothek Paderborn

**Svmma Totivs Theologiæ S. Thomæ Aqvinatis, Doctoris
Angelici Ordinis Prædicatorum**

Secvndæ Secvndæ Partis Volumen Secundum

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Romae, 1619

Vtrum diuinationes, quæ fiunt per auguria, & alias hujusmodi
obseruantias, sint licitæ? 7

urn:nbn:de:hbz:466:1-38762

mini in quo abundant frigidi humores, occurunt in somnijs, quod sit vel in aqua vel in nie. Et propter hoc medici dicunt esse intendendum somnijs, ad cognoscendum interiores dispositiones. Causa autem somniorum exterior, similiter etiam est duplex, scilicet corporalis, & spiritualis. Corporalis quidem, in quantum imaginatio dormientis immutatur, vel ab aere continentis, vel ex impressione cœlestis corporis, ut sic dormienti aliqua phantasie apparent conformes cœlestium dispositioni. Spiritualis autem causa est quandoque quidem à Deo, qui ministerio angelorum aliqua hominibus reuelat in somnijs, secundum illud Numer. 12. Si quis fuerit inter vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum. Quandoque vero operacione dæmonum aliqua phantasie dormientibus apparent, ex quibus quandoque aliqua futura reuelant his qui cum eis habent pacta illicita. Sic ergo dicendum, quod si quis vratur somnijs ad præcognoscenda furia, secundum quod somnia procedunt ex reuelatione diuina, vel ex causa naturali intrinseca, sive extrinseca, quantum potest se virtus talis causæ extendere: non erit illicita diuinatio. Si autem huiusmodi diuinatio causetur ex reuelatione dæmonum, cum quibus pacta habent expressa, quia ad hoc invocantur; vel tacita, quia huiusmodi diuinatio extenditur ad quod se non potest extenderi: erit diuinatio illicita & superstitiosa.

Et per hoc patet responsio Ad obiecta.

ARTIC. V. I.

¶ III
3. cont. c.
154 co 5.
¶ 6. Et
epu. 25. c.
3. & 5. c.
2. Et Isa.
2. le. 2 co-
lon 2. pr.

*V*erum diuinatio, que sit per auguria & omnia,
& alias huiusmodi obseruationes exte-
riorum rerum, sit illicita?

AD septimum sic proceditur. Videtur, quod diuinatio que sit per auguria, & omnia, & alias huiusmodi obseruationes exteriorum rerum, non sit illicita. Si enim esset illicita, sancti viri ea non vterentur. sed de Ioseph legitur quod augurijs in-

tendebat. Legitur enim Genes. 44. quod dispensator Joseph dixit, Scyphum quem furati estis, ipse est in quo bibit dominus meus, & in quo augurari solet. Et ipse postea dixit fratribus suis, An ignoratis quod non sit similis mei in augurandi scientia? Ergo ut tali divinatione non est illicitum.

¶ 2 Præterea, Aues aliqua circa futuros eventus temporum naturaliter cognoscunt, secundum illud Hierem. 8. Miluus in calo cognovit tempus suum: turtur, & hirundo, & ciconia custodierunt tempus aduentus sui. Sed naturalis cognitione est infallibilis, & a Deo. Ergo ut cognitione avium ad præcognoscendum futura, quod est augurari, non videtur esse illicitum.

¶ 3 Præterea, Gedeon in numero sanctorum ponitur, ut patet ad Hebr. 11. Sed Gedeon vñus fuit omnino, ex hoc quod audiuit recitationem & interpretationem cuiusdam somnij, ut Iud. 7. dicitur. Similiter Eliezer seruus Abrahæ, ut legitur Genes. 24. Ergo videtur, quod talis diuinatio non sit illicita.

SED contra est, quod dicitur Deut. 18. Non inueniatur in te qui obseruet auguria.

RESPONDEO dicendum, quod motus vel garritus avium, vel quæcumque dispositiones in hismodi rebus consideratae, manifestum est quod non sunt causa futorum eventuum: unde ex eis futura cognosci non possunt sicut ex causis. Relinquitur ergo, quod si ex eis aliqua futura cognoscantur, hoc erit in quantum sunt effectus aliquarum causarum, que etiam sunt causantes vel præcognoscentes futuros eventus. Causa autem operationum brutorum animalium est instinctus quidam, quo mouentur motu naturæ: non enim habent dominium sui actus. Hic autem instinctus potest ex duplice causa procedere. Vno quidem modo, ex causa corporali. Cum enim bruta animalia non habeant nisi animam sensitivam, cuius omnes potentiae sunt actus corporalium organorum, subiacet eorum anima dispositioni continua-

FF 3 nra-

nentium corporum , & primordialiter cælestium . Et
 ideò nihil prohibet aliquas eorum operationes esse
 futurorum signa , in quantum conformantur disposi-
 tionibus corporum cælestium , & aeris continentis ,
 ex quibus prouenient aliqui futuri eventus . In hoc
 tamen duo considerari oportet . Primum quidem ,
 vt operationes huiusmodi non extendantur , nisi ad
 a. 5. et 6.
 b. 145. q. p. 9. ut non extendantur nisi ad ea quæ aliquid possunt
 ad huiusmodi animalia pertinere . Consequuntur
 enim per cælestia corpora cognitionem quandam
 naturalem , & instinctum ad ea quæ eorum vita sunt
 necessaria : sicut sunt immutations , quæ fiunt per
 pluuias & ventos , & alia huiusmodi . Alio modo ,
 instinctus huiusmodi causantur ex causa spirituali , scilicet
 vel ex Deo , vt pater in columba super Christum
 descendente , & in coru qui paurit Heliam , & in cete
 qui absorbit & ejecit Ionam . Vel eriam ex dæmoni-
 bus , qui vtuntur huiusmodi operationibus brutorum
 animalium ad implicandos animos hominum vanis
 opinionibus . Et eadem ratio videtur esse de omni-
 bus alijs huiusmodi , præterquam de omnibus : quia
 verba humana , quæ accipiuntur pro omni , non
 subduntur dispositioni stellarum ; disponuntur ta-
 men secundum diuinam prouidentiam , & quando-
 que secundum dæmonum operationem . Sic ergo di-
 cendum , quod omnis huiusmodi diuinitatio , si exen-
 datur ultra illud ad quod potest pertingere secundum
 ordinem naturæ , vel diuinæ prouidentie , est super-
 fitiosa & illicita .